
 

 

       

Determina n. 170

del 11-05-2023 

Proposta n. 172

del 11-05-2023

Settore/Uff. UFFICIO 
AMBIENTE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 510   del 11-05-2023

OGGETTO: 
affidamento alla ditta Pecorella Vincenzo di Palermo per il trasporto e lo smaltimento di un fusto metallico 
contenente olio per motori rinvenuto sulla battigia della spiaggia Playa di Castellammare del Golfo. Impegno 
di spesa

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 16-05-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 170 del 11-05-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n. 10, ai sensi 
dell’art. 2 della medesima legge propone l’adozione della presente proposta di 
determinazione avente ad oggetto: “affidamento alla ditta Pecorella Vincenzo di 
Palermo per il trasporto e lo smaltimento di un fusto metallico contenente 
olio per motori rinvenuto sulla battigia della spiaggia Playa di 
Castellammare del Golfo. Impegno di spesa”.

SENTITA la segnalazione verbale da parte del Comandante della PP. MM. il quale ha 
comunicato al geom. Giuseppe Gianquinto che sulla battigia della spiaggia Playa di 
Castellammare del Golfo è stato rinvenuto un fusto metallico di olio per motori che 
necessita di essere smaltito.

VISTO il rapporto di prova n. 4843RL3 del 12/04/2023 della ditta Ecologica Buffa Srl di 
Castellammare del Golfo il quale comunica che il fusto metallico rinvenuto sulla battigia 
della spiaggia Playa di Castellammare del Golfo contiene olio per motori avente codice CER 
13.02.08*.

VISTA la nota n. 17455 del 26/04/2023 con la quale il Geom. Giuseppe Gianquinto chiede 
a questo Ufficio di impegnare le somme necessarie per la rimozione e lo smaltimento del 
fusto contenente olio motore al fine di scongiurare un possibile sversamento dell’olio sulla 
sabbia.

VISTO il D. Lgs. 152/06, Parte IV, art. 184, comma 2), il quale recita “i rifiuti di qualunque 
natura o provenienza,  giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree 
private comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive 
dei corsi d'acqua” sono classificati rifiuti urbani.

TENUTO CONTO, che ai fini della tutela della salute pubblica e dell’ambiente, essi 
devono essere rimossi, da questo comune di Castellammare del Golfo, anche se tra gli 
stessi sono presenti determinate tipologie di materiali, che, in base alla loro presumibile 
origine, sarebbero rifiuti speciali e che siano classificabili a vista e palesemente non 
pericolosi e comunemente gestibili e rientranti tra le tipologie di rifiuti contemplati nel DM 
08.05.2008 e s.m.i..

VISTA la nota prot. n. 19384 del 08/05/2023 con la quale è stata invitata la ditta 
Pecorella Vincenzo Sas con sede a Palermo in Viale Strasburgo n. 373, la quale già opera 
presso gli artigiani locali per lo smaltimento di olii per motori, a presentare un’offerta per 
la rimozione e lo smaltimento del fusto contenente olio motore rinvenuto presso la battigia 
della spiaggia Playa di Castellammare del Golfo.

VISTA la nota prot. n. 20026 del 10/05/2023 con la quale la ditta Pecorella Vincenzo Sas 
con sede a Palermo in Viale Strasburgo n. 373 ha dato la propria disponibilità al trasporto e 
allo smaltimento del  fusto contenente olio motore rinvenuto presso la battigia della 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 170 del 11-05-2023
Pag. 3

spiaggia Playa di Castellammare del Golfo facendo pervenire un’offerta al costo di € 150,00 
oltre IVA al 22%.
CONSIDERATO che vi è la necessarietà e l’indifferibilità di effettuare  il trasporto e lo 
smaltimento del  fusto contenente olio motore rinvenuto presso la battigia della spiaggia 
Playa di Castellammare del Golfo al fine di eliminare la possibilità di pericolo per la salute 
e di assicurare la incolumità pubblica.
RILEVATO che occorre assumere formale impegno di spesa essendo urgente ed 
indifferibile al fine di non arrecare danni certi e gravi all’Ente, in quanto il mancato 
svolgimento del servizio può causare danni allo stesso.

VALUTATO, in merito alla modalità di affidamento della fornitura, che vi siano le 
condizioni per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a del 
D.lgs 50/2016, sia in considerazione dell’importo che della tipologia del servizio svolto.

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di € 150,00 oltre IVA 
al 22% per il trasporto e lo smaltimento del  fusto contenente olio motore rinvenuto 
presso la battigia della spiaggia Playa di Castellammare del Golfo.

RICHIAMATA la legge 136/2010 che stabilisce, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, l'obbligo da parte della stazione appaltante di procedere alla richiesta del codice 
identificativo di gara (CIG).

VISTO il DURC Numero Protocollo Inps 37886828 del 06/04/2023 con scadenza 
validità 04/08/2023 dal quale si evince la regolarità contributiva e contabile.

VISTO il CIG ZF23B17DE5 rilasciato dall’ANAC.

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene nominato  
Responsabile del III Settore l’Ing. Luigi Martino e Responsabile Vicario l’Ing. Angelo 
Giuseppe Mistretta fino al 31/12/2023.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 09/06/2022 relativa all’approvazione 
dello schema di Bilancio di Previsione triennio 2022/2024.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024.

VISTO l'art. 13 del D.Lgs 267/2000.

VISTA la normativa vigente.

VISTO lo Statuto dell'Ente.

VISTO il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi.

VISTO il vigente OREL.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 170 del 11-05-2023
Pag. 4

Per quanto sopra e per quanto sopra esposto, si attesta altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm, che non sussistono, ne si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento, e propone

PROPONE AL  RESPONSABILE DEL III SETTORE
1. di affidare alla ditta Pecorella Vincenzo Sas con sede a Palermo in Viale 

Strasburgo n. 373, specializzata nel settore per il trasporto e per lo smaltimento di un 
fusto contenente olio motore per l’importo presunto di € 183,00 IVA compresa al 22%;

2. di impegnare la superiore somma di € 183,00 IVA compresa alla missione 09, 
programma 03, titolo 01, macroaggregato 103 cap. 1277,00 “Smaltimento R.S.U. - 
Canone di appalto” capitolo del bilancio corrente in corso di stesura, che presenterà la 
sufficiente disponibilità.

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTA la superiore proposta di Determinazione.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) di approvare la superiore proposta di Determinazione, e attesta ai sensi dell’art. 1 
comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm, che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al 
presente provvedimento;

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 il presente provvedimento verrà 
trasmesso al centro informatico per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale 
del Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale 
di efficacia del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Chiarenza Gregorio



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 170 del 11-05-2023
Pag. 5

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 170 del 11-05-2023
Pag. 6

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 18-05-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 1038

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               18-05-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       18-05-2023          al            02-06-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


